
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 안전관리체계구축 (단위:천원)

안전총괄과 5,599,361 5,427,919 171,442

국 20,610 8,194 12,416

특 66,750 0 66,750

시 318,579 210,521 108,058

구 5,193,422 5,209,204 △15,782

재난재해 예방 및 복구 970,117 904,243 65,874

국 15,000 2,584 12,416

시 235,350 127,292 108,058

구 719,767 774,367 △54,600

안전관리체계구축 200,300 191,800 8,500

시 45,000 0 45,000

구 155,300 191,800 △36,500

안전관리 추진 200,300 191,800 8,500

시 45,000 0 45,000

구 155,300 191,800 △36,500

201 일반운영비 108,500 112,700 △4,200

01 사무관리비 108,500 112,700 △4,200

◎일반수용비 74,500 66,700 7,800

○산업보건의 수당 7,800 0 7,800

◎일반용역비 34,000 46,000 △12,000

○산업보건관리 위탁 용역비
0 12,000 △12,000

307 민간이전 81,200 68,500 12,700

시 45,000 0 45,000

구 36,200 68,500 △32,300

06 보험금 81,200 68,500 12,700

◎구민 생활안전보험료
81,200 68,500 12,700

시 45,000 0 45,000

구 36,200 68,500 △32,300

사회재난관리 246,270 203,896 42,374

국 15,000 2,584 12,416

시 90,350 27,292 63,058

구 140,920 174,020 △33,100

사회재난 예방 및 복구 72,370 47,496 24,874

국 15,000 2,584 12,416

시 13,750 1,292 12,458

구 43,620 43,620 0

201 일반운영비 61,670 36,796 24,874

국 15,000 2,584 12,416

시 13,750 1,292 12,458

구 32,920 32,920 0

01 사무관리비 36,670 36,796 △126

7,800,000원

경정 0원

경정 81,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

◎일반용역비 18,750 18,876 △126

○안전한국훈련(기초) 용역비
18,750 18,876 △126

국 2,500 2,584 △84

시 1,250 1,292 △42

구 15,000 15,000 0

03 행사운영비 25,000 0 25,000

◎안전한국훈련(광역) 운영비
25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

방사능방재 관리 53,600 36,100 17,500

시 50,600 0 50,600

구 3,000 36,100 △33,100

201 일반운영비 50,600 31,900 18,700

시 47,600 0 47,600

구 3,000 31,900 △28,900

01 사무관리비 27,000 18,300 8,700

◎일반수용비 0 13,300 △13,300

○방사능방재계획 및 매뉴얼 인쇄
0 5,000 △5,000

○방사능방재 교육자료 및 홍보물 제작
0 3,000 △3,000

○방사선측정기 검교정비 0 2,300 △2,300

○방사능방재 훈련 운영비
0 3,000 △3,000

◎일반용역비 0 5,000 △5,000

○방사능방재훈련 용역비 0 5,000 △5,000

◎일반수용비 16,600 0 16,600

○방사능방재계획 및 매뉴얼 인쇄【성립전
】 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

○방사능방재 교육자료 인쇄 및 홍보물 제
작【성립전】 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

○방사능 측정기 검교정비【성립전】
3,600 0 3,600

시 3,600 0 3,600

○방사능방재 훈련 운영비【성립전】
3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

◎일반용역비 10,400 0 10,400

○방사능방재 훈련 용역비【성립전】
10,400 0 10,400

시 10,400 0 10,400

경정 18,750,000원

25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

6,000,000원

4,000,000원

3,600,000원

3,000,000원

10,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

02 공공운영비 23,600 13,600 10,000

◎공공요금 및 제세 3,000 3,600 △600

○방사선 측정기 통신요금
0 600 △600

◎방사능방재 경보시설 유지보수
0 10,000 △10,000

◎공공요금 및 제세 20,600 0 20,600

○방사선 측정기 통신요금【성립전】
600 0 600

시 600 0 600

○전국원전인근지역 동맹 행정협의회 분담
금【성립전】 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○방사능방재 경보시설 유지보수【성립전
】 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

202 여비 3,000 3,000 0

시 3,000 0 3,000

구 0 3,000 △3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎관외여비 0 3,000 △3,000

◎관외여비【성립전】 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보전금 0 1,200 △1,200

11 행사실비지원금 0 1,200 △1,200

◎방사능방재 훈련 참가자 급식비
0 1,200 △1,200

자연재난관리 523,547 508,547 15,000

시 100,000 100,000 0

구 423,547 408,547 15,000

재해 예방강화 423,326 408,326 15,000

시 100,000 100,000 0

구 323,326 308,326 15,000

201 일반운영비 172,336 157,336 15,000

01 사무관리비 51,810 36,810 15,000

◎일반수용비 27,100 12,100 15,000

○재해문자전광판 신시스템 S/W 구입
15,000 0 15,000

민방위 운영 778,889 761,389 17,500

국 5,610 5,610 0

시 83,229 83,229 0

구 690,050 672,550 17,500

생활민방위 강화 308,229 290,729 17,500

국 5,610 5,610 0

경정 0원

경정 0원

600,000원

5,000,000원

15,000,000원

경정 0원

3,000,000원

경정 0원

3,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

시 83,229 83,229 0

구 219,390 201,890 17,500

비상대비 업무 228,872 211,372 17,500

시 75,200 75,200 0

구 153,672 136,172 17,500

201 일반운영비 88,872 71,372 17,500

시 5,200 5,200 0

구 83,672 66,172 17,500

01 사무관리비 63,592 46,092 17,500

◎피복비 35,000 17,500 17,500

○민방위복 35,000 17,500 17,500

정보통신 운영기반 확충 2,513,355 2,437,351 76,004

특 66,750 0 66,750

구 2,446,605 2,437,351 9,254

영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리 2,513,355 2,437,351 76,004

특 66,750 0 66,750

구 2,446,605 2,437,351 9,254

통합관제센터 운영관리 1,344,454 1,432,378 △87,924

201 일반운영비 1,342,404 1,430,328 △87,924

01 사무관리비 636,660 724,584 △87,924

◎관리용역비 630,780 718,704 △87,924

○CCTV 통합관제센터 모니터링 용역
630,780 718,704 △87,924

영상정보처리기기 운영관리 630,251 698,353 △68,102

201 일반운영비 630,251 698,353 △68,102

01 사무관리비 625,251 693,353 △68,102

◎관리용역비 625,251 693,353 △68,102

○통합관제센터 시스템 유지보수비 208,714 231,458 △22,744

-CCTV 관제 솔루션 부문
174,139 193,101 △18,962

-네트워크 부문 16,850 18,684 △1,834

-영상장비 부문 12,420 13,772 △1,352

-음향장비 부문 869 963 △94

-부대 설비 1,483 1,664 △181

-무정전 전원장치 1,407 1,560 △153

-냉난방 설비 1,546 1,714 △168

○CCTV 시스템 유지보수비 416,537 461,895 △45,358

-방범용 CCTV 184,692 204,803 △20,111

-어린이보호구역 CCTV
32,069 35,568 △3,499

-도시공원 CCTV 28,847 31,988 △3,141

-불법 주정차 단속 CCTV
149,360 165,624 △16,264

경정 50,000원*700벌

경정 630,780,000원

경정 174,138,482원

경정 16,849,231원

경정 12,419,590원

경정 868,433원

경정 1,482,559원

경정 1,406,808원

경정 1,545,685원

경정 184,691,345원

경정 32,068,008원

경정 28,846,778원

경정 149,359,723원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 정보통신 운영기반 확충
단위: 영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리 (단위:천원)

-쓰레기 무단투기 단속 CCTV
7,357 8,158 △801

-재난방재 CCTV 10,931 12,121 △1,190

-시설물관리 CCTV 3,281 3,633 △352

영상정보처리기기 기반 확충 405,150 306,620 98,530

405 자산취득비 305,150 206,620 98,530

01 자산및물품취득비 305,150 206,620 98,530

◎CCTV 영상정보 저장장치(스토리지) 구입
188,192 89,662 98,530

행정안전부 지원 저화질 CCTV 교체 133,500 0 133,500

특 66,750 0 66,750

구 66,750 0 66,750

405 자산취득비 133,500 0 133,500

특 66,750 0 66,750

구 66,750 0 66,750

01 자산및물품취득비 133,500 0 133,500

◎저화질 CCTV교체 133,500 0 133,500

특 66,750 0 66,750

구 66,750 0 66,750

행정운영경비(안전총괄과) 489,875 483,269 6,606

인력운영비 416,565 409,959 6,606

인력운영비 416,565 409,959 6,606

101 인건비 416,565 409,959 6,606

01 보수 242,598 236,687 5,911

◎시간외수당
97,101 94,735 2,366

◎재해ㆍ재난 비상근무 시간외수당(본청)
145,497 141,952 3,545

02 기타직보수 173,967 173,272 695

◎초과근무수당 28,531 27,836 695

○일반임기제
5,395 5,264 131

○재해ㆍ재난 비상근무 시간외수당(본청)
9,248 9,023 225

○보건, 안전관리자(시간선택제 7급 상당)
9,746 9,508 238

○통합관제센터 모니터링 운영자(시간선택
제 9급 상당)

4,142 4,041 101

재무활동(안전총괄과) 847,125 841,667 5,458

보전지출 5,458 0 5,458

국시비보조금 반환 5,458 0 5,458

802 반환금기타 5,458 0 5,458

01 국고보조금반환금 1,451 0 1,451

◎사회재난사업 12 0 12

경정 7,356,884원

경정 10,930,718원

경정 3,280,754원

경정 188,192,000원

133,500,000원

경정 12,844원*18명*35시간*12월

경정 12,844원*236명*4시간*12월

경정 12,844원*1명*35시간*12월

경정 12,844원*15명*4시간*12월

경정 11,602원*2명*35시간*12월

경정 9,860원*1명*35시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○승강기사고대응 합동훈련 이자
3 0 3

○재난대응 안전한국훈련 이자
9 0 9

◎민방위사업 1,439 0 1,439

○민방위교육훈련(기술지원대 등) 집행잔액
1,380 0 1,380

○민방위교육훈련(기술지원대 등) 이자
35 0 35

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 집행잔액
22 0 22

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 이자
2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,007 0 4,007

◎사회재난사업 320 0 320

○승강기 사고대응 합동훈련 이자
2 0 2

○안전보안관 활동지원 집행잔액
281 0 281

○안전보안관 활동지원 이자
10 0 10

○지역특성형 안전마을만들기 이자
1 0 1

○안전취약계층 생활안전교육 이자
14 0 14

○재난대응 안전한국훈련 이자
5 0 5

○방사능방재 훈련 이자 7 0 7

◎자연재난사업 496 0 496

○풍수해보험사업 이자 115 0 115

○2022년 풍수해보험사업 집행잔액
306 0 306

○2022년 풍수해보험사업 이자
75 0 75

◎민방위사업 3,191 0 3,191

○민방위교육훈련(강사수당) 이자
9 0 9

○민방위교육훈련(기술지원대 등) 집행잔액
966 0 966

○민방위교육훈련(기술지원대 등) 이자
21 0 21

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 집행잔액
15 0 15

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 이자
1 0 1

○민방위 시설장비 확충 집행잔액
303 0 303

2,790원

8,740원

1,380,000원

34,010원

21,300원

1,110원

1,680원

280,180원

9,270원

1,000원

13,600원

4,230원

6,020원

114,480원

305,900원

74,600원

8,400원

965,100원

20,520원

14,910원

770원

302,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○민방위 시설장비 확충 이자
16 0 16

○민방위 비상급수시설 노후장비 정비사업
집행잔액 1,826 0 1,826

○민방위 비상급수시설 노후장비 정비사업
이자 34 0 34

15,970원

1,825,350원

33,850원


